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Anotace

Předmětem této diplomové práce je přechod na oběžné přepravní boxy v distribuci

mléčných výrobků. Zaměřuje se na možné distribuční toky, kterými by mohly být

realizovány a celkový dopad na jednotlivé části distribučního řetězce od výrobce

po obchodní síť, která vytváří poslední článek řetězce a zaměřuje se hlavně

na proveditelnost zpětné distribuce obalů. Dále posuzuje ekonomický dopad

na dodavatele při vytváření této inovace a rovněž posuzuje míru ekologického přínosu

a dlouhodobou udržitelnost. Veškerá data a poznatky jsou zde uvede po posouzení

zavedení tohoto typu distribuce ve spolupráci s nadnárodní společnosti Well Pack,

která tuto službu dlouhodobě nabízí, ačkoli doposud ne pro mléčné výrobky.

Klíčová slova

logistika, distribuce, ekologie, obaly, přeprava, skladování, struktura dodavatelského

řetězce, analýza, náklady

Annotation

The subject of this thesis is the transition to circular boxes in the distribution of dairy

products. It focuses on the possible distribution flows through which they could be

implemented and the overall impact on the different parts of the distribution chain from

the producer to the retail network, which forms the last link in the chain, and focuses

mainly on the feasibility of reverse packaging distribution. It also assesses the economic

impact on suppliers in creating this innovation, as well as the degree of environmental

benefit and long-term sustainability. A l l data and findings are presented here after

assessing the introduction of this type of distribution in cooperation with the multinational

Well Pack, which has offered this service for a long time, although not yet for dairy

products.

Keywords

logistics, distribution, ecology, packaging, transport, storage, supply chain structure,

analysis, costs

Obsah

Úvod 9

1. Logistika, základní koncepce 11

1.1 Logistické činnosti 12

1.2 Identifikace dodavatelského systému 12

1.3 Distribuční logistika a skladování 13

1.3.1 Funkce skladu v logistickém systému 15

1.3.2 Druhy skladů 16

2. Hodnotové toky v dodavatelských systémech 18

2.1 Vytváření hodnoty v dodavatelském systému 18

2.2 Náklady na služby 20

3. Distribuce 22

3.1 Určení cílů distribučního systému 23

3.2 Stupeň distribuce 25

3.3 Doprava 26

3.3.1 Doprava jako součást nabídky služeb logistického podniku 26

3.3.2 Konkurenční výhoda v zajištění logistických dodávek 27

3.3.3 Dělení dopravy 27

3.4 Reverzní logistika 29

3.4.1 Zpracování vráceného zboží v reverzní logistice 30

4. Obaly 31

4.1 Funkce obalů 31

4.2 Obalové materiály 33

5. Společnost W E L L P A C K 36

5.1 Hlavní činností firmy Wellpack 37

5.2 W E L L P A C K skladování 38

5.2.1 Skladování a fulfillment 38

5.2.2 Evropská síť skladů W E L L P A C K 40

5.2.3 Smluvní logistika 41

5.3 W E L L P A C K služby a technologie 42

5.3.1 Ekologická bezpečnost 43

5.3.2 Kvalita a hygiena 43

5.4 Možnost rozšíření 44

6. Přeprava mléka a mléčných výrobků 45

6.1 Legislativní opatření 45

6.2 Komoditní vertikála mléko 46

6.3 Distribuce mléčných výrobků 47

6.4 SWOT analýza přechodu na oběžné obaly 48

7. Vyhodnocení projektu 56

Závěr 58

Seznam zdrojů

Seznam grafických objektů

Seznam zkratek

Úvod

Tato diplomová práce, která nese název Oběžné přepravní boxy v distribuci

mléčných výrobků, se zaměřuje především na samotné zavedení těchto přepravních boxů

do přepravy. V dnešní době se v mnoha segmentech vytváří různé projekty pro přechod

na používaní co nejvíce ekologicky šetrného materiálů, který nebude zatěžovat ekosystém

a bude dlouhodobě udržitelný.

Co se týče mléčných výrobků, není prozatím v České republice mnoho

dodavatelů, kteří by disponovali oběžnými přepravními boxy, které by bylo možné

bez nutnosti recyklace a znovu výroby znovu použít. Při tom podle statistik konzumace

mléčných výrobků na jednoho obyvatele rok od roku stoupá a poptávka po tomto

sortimentu tedy neustále roste. Zvyšuje se i potřeba přeprav jako takových a s tím

neodmyslitelně spojených přepravních boxů. Toto způsobuje právě větší poptávku

po výrobě jednorázových přepravních boxů.

Přepravou, jak je již známo mnoho let je zajišťováno, aby bylo vše

v požadovaném množství na správným místě s uchovanou kvalitou a v nezměněném

stavu od výrobce až ke koncovému zákazníkovi. Pro některý sortiment a obzvláště pro

potraviny je potřeba zajistit dobré fixace a pokud možno co nejjednodušší manipulace.

Dobrá fixace, jednoduchost při manipulaci, dobrá pevnost a správný ložný prostor

jsou základními parametry, které musí splňovat každý přepravní box. Jsou to tedy

parametry, na které se zaměřuji v druhé polovině této práce při vytváření vlastního návrhu

přepravky, která by sloužila pro přepravy krabicových mlék.

Na začátku této Diplomové práce se tedy zaobírám základy logistiky a všeho

co sní v tomto směru úzce souvisí, jako například hodnotové toky v dodavatelském

systému anebo samotná identifikace dodavatelského systému, která je například důležitá

pro správný návrh distribučních cest a dalšími souvislostmi. Další teoretická studie je

tedy o distribuci jako takové a všeho podstatného co k ní patří. Správný návrh distribuce

je klíčový pro návaznost jednotlivých dílčích celků, které dají dohromady jeden velký

celek.

Při psaní této práce budu také spolupracovat se společnosti Well Pack, tato

nadnárodní společnost se přepravami boxy již dlouhodobě zabývá a jejich hlavní činností

je právě zpětná distribuce a čištění přepravek pro další cyklus. V práci je tato společnost
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samozřejmě popsána mnohem podrobněji i s vypsanými službami, které společnost

nabízí svým klientům, aby jim v co možná největší míře usnadnila celý chod reverzní

logistiky a poskytli tak určitý komfort jak pro dodavatele, tak i odběratele.

V další části se zaměřuji na samotné přepravní boxy a všechny detailní specifikace

přepravního boxu od rozměrů jako takových tak i rozměrů ložné plochy jednoho boxu,

jak již uvádím výše, tak i jednotlivé náklady, které by znamenaly přechod na tyto oběžné

boxy.

Toto téma jsem si tedy zvolil hlavně z důvodu aktuálnosti na dnešní dobu, ať už

co se týče ekologie, tak i rozmanitosti z hlediska logistiky, neboť tento přechod

z používání jednorázových boxů na ty oběžné by vytvářel určité změny pro každý

z distribučních článků ať už pro někoho menši a pro někoho větší samotné zavedení

by ale přineslo zavedení základního kamene pro ekologickou distribuci daného segmentu,

ne který by v budoucnu mohly navazovat další projekty, které by tento proces rozšiřovali

a pomáhaly tak omezovat nutnost výroby jednorázových materiálů pro přepravu.
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1. Logistika, základní koncepce

Podstatu a předmět postavení logistiky nejlépe a podrobně charakterizuje

organizace CSCMP, která zní:

„Logistika je část řízení dodavatelského řetězce, které plánuje, realizuje a efektivně

a účinně řídí dopředně i zpětné toky výrobků, služeb a příslušných informací od místa

původu do místa spotřeby a sladování zboží tak, aby byly splněny požadavky konečného

zákazníka K typickým řízeným aktivitám patří doprava, správa vozového parku,

skladování, manipulace s materiály, plnění objednávek, návrh logistické sítě řízení zásob,

plánování nabídky a poptávky a řízení poskytovatelů logistických služeb. V různé míře

logistické funkce zahrnují také vyhledávání zdrojů a nákup, plánování a rozvrhování

výroby, balení a kompletace a služby zákazníkům. Je zapojena do všech úrovní plánování

a realizace - strategické, operativní a taktické. Řízení logistiky je integrující funkcí,

která koordinuje a optimalizuje všechny logistické činnosti, stejně jako se podílí

na propojení logistických činností s dalšími funkcemi, včetně marketingu, výroby,

prodeje, financí a informačních technologií." [1]

Prostředí, kde dochází k postupné přeměně „zdrojů" ve výrobky a služby

konečnému zákazníkovi se odborně nazývá dodavatelský sytém, anebo dodavatelský

řetězec. V dnešní době se v logistické praxi, těmto pojmům říká spíše logistický systém

a řetězec. Obrázek 1.1. vyobrazuje na sebe navazující organizace, které pracují nezávislé

na sobě a společně spolupracují při kontrolách, řízeních či zlepšování materiálových


[…]


do prodejen a následně společnosti Well Pack, která z logistického centra obal sveze

na svou pobočku a dále k výrobci pomoci externích dopravců.

Nutnost skladování

Tato část zpětného řetězce je poněkud zanedbatelná, je to hlavně z důvodu, že obě

společnosti vlastní rozlehlé logistická centra a sklady, kde se při dobré evidenci

a plánování obaly vejdou bez nutnosti žádných stavebních nebo jiných velkých úprav.

Tyto dvě položky tvoří nej větší problém tohoto projektu, jelikož se jedná o zásah

jak pro odběratele, tak i pro dodavatele.

Ostatní slabé stránky se vážou hlavně na dodavatele, který dané přepravky vlastní.

Řešení pro všechny ostatní slabé stránky je řešeno společnosti Well pack, která tyto

služby provozuje a výrobce si obaly buď to může objednávat v režimu JIT, kdy mu budou

přepravky dováženy v souladu s výrobou, anebo JIS (just in sequence).

Náklady na tyto obaly jsou pouze počáteční, které slouží pro zavedení celého

projektu a nákupu přepravek. Další náklady jsou díky vynechání potřeby výroby neustále

nových kartónových přepravek bez velkých odchylek.
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Hrozby

Tato část swot analýzy byla tvořena těmito body:

• možnost zvýšení nečekaných nákladu spojených s opravami obalů,

• nutnost zvýšení zásob u zákazníka,

• nutnost zachování komfortu zákazníka ze strany dodavatele,

• nezájem o inovaci ze strany zákazníka.

První bod, který poukazuje problém s poškozováním obalů,, je poměrně klíčový,

nebo nadměrné poškozování bude vytvářet potřebu nových přepravek. Bohužel tento

problém lze řeit pouze ochranným materiálem na každě paletě během přepravy a řádným

proškolením všech pracovíku.

Druhý bod zvýšení zásob je díky možnosti přijatelným rozměrům přepravek

v návaznosti na rozměry štandartní europalety, které nijk neomezují množství

přepravovaných mlék je tato hrozba zcela zanedbatelná.

O komfort zákazníka je distribuřním návrhu postaráno v podstatě stejně jako je

tomu pro výrobce mléčných výrobků. A to díky spolupráci s třetí stranou, která zajišťuje

veškeré potřebné části, na zákazníkovi tak zůstává pouze skladový prostor a evdence,

kterou ale zákazník přeůčtovává na dodvatele.

Tato problematika je dnes velice vyhledáván a klade se a ni velký apel nejen

v oblast potravin. Zpětná logistika oběžných obalu zapadá do tzv. zelené logistiky,

která samo o sobě vytváří pro všechny strany dobrou reklamu a možnost zviditelnění

před konkurencí.
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Závěr

Hlavním cílem této diplomové práce bylo dle zadání provést studii proveditelnosti

přechodu na oběžné přepravní boxy. V práci se tedy nachází kompletní návrh distribuce,

která by byla dostačující pro zajištění veškerých kroků reverzní logistiky za předpokladu

zachování co nej nižších nákladů. V této části bylo klíčové zachovat spokojenost ze strany

zákazníka, aby obaly například nepřekážely na zákaznických skladových plochách,

anebo aby s obaly neměl zákazník více manipulace než s těm najedno použití, aby bylo

zachováno stejné množství na jedné paletě a podobně. Všechny tyto faktory se povedlo

vyřešit a navrhnout způsob, který by mohl být pro zákazníka přijatelný. Při vytváření

návrhu se tedy povedlo zcela eliminovat možný úbytek výrobků na jedné paletě a rovněž

možnost překážení prázdných přepravek je vyřešena možnosti poskládání přepravky

a minimalizaci nutného prostoru pro vyčlenění. Ve srovnání s jednorázovými

přepravkami se to však zdá jednodušší, neboť se tímto odbourá skladování přepravních

boxu najedno použití ve formě odpadu, kterého tímto způsobem ubude značná část.

Veškeré řešené slabé stránky a hrozby, které vyplývaly z projektu na samém

počátku jsou sepsány ve Swot analýze, která je vytvořena před veškerými návrhy,

poněvadž její funkcí bylo vyčlenit velké problémy, které je potřeba při vytváření návrhu

zpracovat a zaměřit se na ně.

Další z cílů diplomové práce se týká úspory materiálů, který se ušetří při využívání

oběžných přepravek. Tento cíl je v práci bohužel splněn pouze okrajově, jak již

odůvodňuji i v práci, nelze tuto úsporu globálně vyčíslit, neboť oběžné přepravky

pro mléčné výrobky u firmy Well Pack se doposud nedistribuují není z toho důvodu

známa potřeba materiálu pro výrobu oběžných přepravek, aby bylo možné provést studii

srovnáním. Co se ale týče dlouhodobosti jsou přepravky za ideálních podmínek

samozřejmě krokem k velké úspoře na potřebě výroby nových materiálů.

Výroba jednorázových ale i oběžných přepravek je spjato s vytvářením

škodlivého C02, Tyto dva dílčí cíle , tedy nebylo možné určit ani s přibližnou přesností,

neboť data by moly být pouze nahodilé a pro tento projekt by nepřinášely žádnou

směrodatnou hodnotu.

Komplexně si ale myslím, že tento projekt byl úspěšný a zavedení oběžných

přepravních materiálů do oblasti mléčných výrobků by z dlouhodobého hlediska mělo
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smysl jak z pohledu marketingu, pro který by to vytvářelo možnost zviditelní před

konkurencí tak pro ekonomiku, jelikož by odpadla potřeba nákupu na výrobu

jednorázových přepravek, tak také z pohledu již několikrát zmíněné ekologie, právě kvůli

snížení tvorby C02, velkému snížením tvorby odpadu po ukončení přepravy,

tudíž snížení nutnosti odvozu odpadů, následnému recyklování a distribuce surovin

z recyklátu k výrobě nového produktu.
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