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C - dobře

Závěrečné stanovisko:
2)

předloženou práci

1)
viz druhá strana formuláře;

2)
doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě

Oponent práce:

Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 10 body):

3. Rozsah a kvalita zpracované literatury

4. Logická stavba, struktura a provázanost textu

5. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita

1. Zpracování tématu, soulad se zadáním

Ing. Alexander Čapka, Ph.D.

7. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi

8. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti

Posudek oponenta diplomové práce

Vysoká škola logistiky o.p.s.

Akademický rok 2021/2022

Autor práce:

Bc. Šimon Mucha

Oběžné přepravní boxy v distribuci mléčných výrobků

Název práce:

Katedra magisterského studia

6. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení

2. Cíl práce a jeho formulace

doporučuji k obhajobě

CELKOVÝ POČET BODŮ

CELKOVÉ HODNOCENÍ
1)

Stránka 1 z 2

Datum:

body

0 - 30

31 - 40

41 - 50

51 - 60

61 - 70 B - velmi dobře

nad 70

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 31 bodů!

Předmětem hodnocení je diplomová práce včetně případných příloh.

Diplomová práce nemá soulad zadané osnovy o skutečného obsahu. V úvodu práce není jasně popsaný

problém a cíl řešení. V práci je zbytečně velký rozsah všeobecného popisu společnosti Well Pack. O

přepravních boxech tam není tkařka nic. Není dodržena logická stavba textu, v praktické části je

teoretický odstavec o ekologii. Chybí obrázek (výkres) navrženého boxu. Uvedená SWOT neobsahuje

vyhodnocení (váhy, hodnocení) a tudíž není na inženýrské úrovni. Ze závěru práce není jasné, zda byly

cíle práce splěny, není jasné, jaké jsou doporučení a využitelnost v praxi. Práce obsahuje laickou

terminologii a drobné jazykové chyby.

Otázky oponeta:

1. Co je to "tvrzený plast"? Jedná se o bakelit (který se v rámci výrobního procesu vytvrzuje)?

2. červen 2022 Podpis oponenta:

A - výborně

známka

F - nevyhověl

E - dostatečně

D - uspokojivě

C - dobře

CELKOVÉ HODNOCENÍ:

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:
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